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لایحه بودجه سال 1401 به عنوان اولین لایحه 
بودجه تنظیمی توسط دولت رئیسی 21 آذرماه به 
مجلس شورای اسلامی تقدیم شد؛ لایحه ای که 
دولتمردان طبق معمول آن را لایحه ای بی عیب  
و نقص عنوان می کردند و از همان زمان عنوان 
می کردند که در سال آینده کسری بودجه نخواهند 
داشت. اما صرف نظر از این حرف های تبلیغاتی، بعد 
از ارسال لایحه انتقادات بسیاری راجع به آن مطرح 
شد که در صدر آن افزایش بسیار اندک حقوق 
کارمندان و افزایش مالیات از مردم بود؛ آن هم در 
حالی که در این لایجه، بودجه مراکز خاصی مثل 
صدا و سیما افزایش بی ضابطه ای پیدا کرده بود! 
کم کردن از سفره مردم و افزودن به بودجه مراکزی 
که کارآیی و اولویت چندانی ندارند، اعتراضهای 
بسیاری نسبت به این بودجه شکل داد که البته 

دولت هم در مقابل آن ترجیح داد ساکت باشد! 
اهم موضوعات مورد انتقاد در زمینه لایحه ارسالی 

دولت به شرح زیر بود:
1- افزایش حقوق کارمندان: خیلی کمتر از 

نرخ تورم
آنچه که دولت رئیسی، در لایحه بودجه سال 1401 
دولت برای حقوق کارکنان پیش بینی کرده بود 
حقوق کارمندان را به طور متوسط 10 درصد و به 
صورت پلکانی افزایش می داد؛ این در حالی است 
که که نرخ تورم سالانه کشور نزدیک 44 درصد 
است و به این ترتیب بیشترین درصد افزایش 
حقوق کارمندان 15 درصد کمتر از نرخ تورم است 
و به این ترتیب سفره های این جماعت حداقل 15 
درصد کوچکتر خواهد شد. این تصمیم دولت در 
حالی اتخاذ شد که طبق قانون برنامه ششم باید 
افزایش حقوق کارمندان دولت متناسب با تورم 

باشد. 
2- حذف ارز 4200 تومانی، آن هم بدون 

افزایش یارانه 
در تبصره های لایحه بودجه 1401 خبری از 
پرداخت ارز ترجیحی نبود و به نظر می رسید دولت 
می خواهد برنامه خود برای حذف ارز 4200 تومانی 
را در سال آینده اجرایی کند. پس از آن وقتی نوبت 
به بررسی این لایحه در کمیسیون تلفیق و صحن 
علنی رسید معلوم شد که دولت قاطعانه در پی 
حذف ارز ترجیحی است، ولی نمی خواهد تبعات آن 

به نام دولت نوشته شود!
3- دولت از فقرا هم مالیات می گیرد

دریافت مالیات از درآمد بالای 5 میلیون تومان در 
حالی در بودجه سال اینده گنجانده شد که مهرماه 
اعلام شده بود که خط فقر یک خانواده چهارنفره 
به 10میلیون تومان رسیده است. بدیهی است که با 
وجود تورم بالا، خط فقر در سال آینده بسیار بالاتر 
از 10 میلیون تومان خواهد بود اما دولت تصمیم 
گرفت که از درآمد ماهیانه بین 5 تا 10 میلیون 

تومان 10 درصد مالیات بگیرد. 
4- فروش اوراق قرضه ادامه می یابد

در طول سال 1400 داستان فروش بی رویه 
اوراق قرضه توسط دولت یکی از مسائلی بود که 

به نظر کارشناسان تاثیر مستقیم بر بازار سرمایه 
می گذاشت و عامل خروج پول از بورس و کاهش 
قیمت سهام در این بازار بود. بر اساس لایجه بودجه 
سال آینده دولت همچنان به فروش این اوراق 
ادامه خواهد داد و ۸۸ هزار میلیارد تومان اوراق 

می فروشد.

5- افزودن 2 سال به سن بازنشستگی
دولت در این لایحه اعلام کرده که حداقل و حداکثر 
بازنشستگی تمام مستخدمین مرد و زن به هر میزان 
سابقه خدمت در صندوق سازمان تأمین اجتماعی 
دو سال افزایش می یابد! این تصمیم دولت در حالی 
اتخاذ شده بود که جای چنین تصمیمی در لایجه 
بودجه سالیانه نیست و این تصمیمی فراتر از یک 
سال خاص است و باید برای آن لایحه ای جدا به 

مجلس بیاید. 
با افزایش انتقادات از این تصمیم دولت، دولتمردان 
اعلام کردند که این افزایش اختیاری است، نه 

اجباری!
با تصویب کلیات این لایحه در صحن علنی و ارسال 
آن به کمیسیون تلفیق، در این کمیسیون تغییراتی 
در لایحه صورت گرفت که بسیاری از این تغییرات 

مدنظر دولت نبود. 
از جمله تصمیمات انتقادزای این کمیسیون ، این 
بود که یک روز تصمیم گرفت که خرید خدمت 
سربازی را در لایجه بگنجاند، اما برای آن چنان 

قیمت نجومی ای تصویب کرد که نتیجه آن ، فقط 
این بود که پولدارها سربازی را بخرند و دیگران 
سربازی بروند. این تصمیم عجیب یک روز بعد لغو 

شد! 
اهم تغییرات کمیسیون تلفیق درباره لایجه بودجه 

جنین بود: 
1- مخالفت با حذف ارز ترجیجی و افزایش نیافتن 

یارانه نقدی 
2- حداقل حقوق کارمندان دولت، 5 میلیون و 

۶00 هزار تومان 
شاید مهمترین مصوبه کمیسیون تلفیق برای 
کارمندان این موضوع است که ضریب حقوق 
گروههای مختلف حقوق بگیر به میزان ده درصد 
)10%( به گونه ای افزایش یابد که مجموع حکم 
کارگزینی از پنجاه و شش میلیون ریال کمتر 
بازنشستگان 5  نباشد.همچنین حداقل حقوق 

میلیون تومان تعیین شد.
3- مالیات بر خودروهای لوکس و گران قیمت 
و مالیات بر واحدهای مسکونی و باغ ویلاهای 

لاکچری
4- کارت معافیت رایگان برای برخی از مشمولان 

متاهل 
مصوبه دیگر این کمیسیون این بود که مشمولین 
غایب و غیر غایب متأهل دارای دو فرزند و بیشتر 
که بالای سی سال سن دارند،  از انجام خدمت 

وظیفه عمومی به صورت رایگان معاف می شوند.
5- افزایش حقوق سربازان 

در کمیسیون تلفیق، حقوق سربازان وظیفه 
مجرد مشغول در مناطق غیر عملیاتی حداقل 
شصت درصد)۶0درصد(، حقوق سربازان وظیفه 
مجرد مشغول در مناطق عملیاتی حداقل هفتاد 
و پنج درصد)۷5درصد( و حقوق سربازان متاهل 
کارکنان  دریافتی  حداقل  نوددرصد)۹0درصد( 

نیروهای مسلح تعیین شد.
در این میان شاید مهمترین موضوع برای دولت 
داستان »حذف ارز ترجیحی« بود . برای همین هم 
در صحن علنی مجلس در این خصوص رای گیری 
شد و مجلس احتیار حذف را به دولت واگذار کرد. 

دولت و مجلس چه بودجه ای برای سال آینده تدارک دیدند؟

بی برکت برای مردم

بعد از ارسال لایحه انتقادات بسیاری راجع 
به آن مطرح شد که در صدر آن افزایش 
افزایش  و  کارمندان  حقوق  اندک  بسیار 
مالیات از مردم بود؛ آن هم در حالی که 
در این  لایحه، بودجه مراکز خاصی مثل 
صدا و سیما افزایش بی ضابطه ای پیدا کرده 
بود! کم کردن از سفره مردم و افزودن به 
بودجه مراکزی که کارآیی و اولویت چندانی 

ندارند، اعتراض های بسیاری ایجاد کرد

فروش نفت در دوران تحریم، چالشی برای همه 
دولتها بوده است؛ چه در دولت محمود احمدی 
نژاد که برای دور زدن تحریم پرونده هایی همچون 
بابک زنجانی و دکل گمشده و تخلف در فروش 
نفت توسط نیروی انتظامی رخ داد، چه در دولت 
حسن روحانی که در سالهای پس از خروج آمریکا 
از برجام، شاهد کاهش شدید فروش نفت ایران 
به دلیل جلوگیری از بروز اتفاقاتی همچون ظهور 
بابک زنجانی های جدید به بهانه دور زدن تحریم 
بودیم؛ و چه حتی در دولت سیدابراهیم رئیسی که 
بارها ادعای افزایش فروش نفت ایران مطرح شده 
است. اما چالش فروش نفت در سال جاری، چگونه 

توسط دو دولت روحانی و رئیسی اداره شد؟
از بهمن ماه سال گذشته که جو بایدن در 
انتخابات پر سر و صدای ریاست جمهوری آمریکا 
جایگزین دونالد ترامپ شد، امیدها برای احیای 
برجام و لغو تحریم ایران زنده شد. مذاکرات احیای 
برجام خیلی زود شروع شد و در بهار امسال ادامه 
یافت اما هر چه از مذاکرات می گذشت امید به 
احیای برجام کاهش می یافت چراکه تفکر غالب 
در ایران – و احتمالا در مقابل طرفهای دیگر 
مذاکرات – این بود که دولت در ایران تغییر 
می کند و یک دولت اصولگرا جای دولت روحانی 

را می گیرد. 
به همین دلیل در ایران دستور توقف مذاکرات 
صادر شد و تیم مذاکره کننده با هدایت سیدعباس 
عراقچی به ایران بازگشت تا دولت رئیسی که تازه 
انتخاب شده بود مذاکرات را آنگونه که خود 
می خواست پیش ببرد و احیانا به سرانجام برساند. 
به همین دلیل ماههای آغازین سال جاری که 
همزمان با ماههای پایانی دولت روحانی بود با 
همان شرایط گذشته ادامه یافت که تنها میزان 
اندکی نفت فروخته می شد و درآمد نفتی کشور به 

حداقل رسیده بود. 
حسن روحانی روز 23 تیرماه در سخنانی در 
هیات دولت در آخرین روزهای دولتش گفته 
بود که فرصت توافق را در اسفندماه از دولت 
گرفتند. البته او نگفت که چه کسانی این فرصت 
را از دولت گرفتند اما مشخص بود که در رده های 
بالایی حاکمیت حساسیتهایی نسبت به مذاکرات 
و توافق وجود داشت که ترجیح داده میشد توسط 
دولتی اصولگرا پیگیری شود. روحانی امیدوار بود 
با لغو تحریم تا پایان سال گذشته، از بهار امسال، 
صادرات نفت دوباره رونق بگیرد و با افزایش رشد 

اقتصادی، اوضاع بهتر شود اما این اتفاق نیفتاد.
با این وجود مروری بر آمارهای اعلام شده 
توسط اوپک در مورد میزان تولید نفت کشورها 
که مستندترین آمار قابل دسترس در این باره 
محسوب می شود نشان می دهد تولید نفت ایران 
در سال 2021، یعنی از دی ماه پارسال تا پایان 

دولت روحانی روند رو به رشدی داشت. 
این امر، هم می تواند به دلیل یافتن راههای 

کم هزینه برای دور زدن تحریم در اواخر دولت 
روحانی باشد و هم به دلیل کاهش نسبی و اندک 
موانع صادرات نفت ایران پس از روی کار آمدن 
بایدن در آمریکا. آمار صادرات نفت ایران از دی ماه 
پارسال تا پایان دولت روحانی نشاندهنده افزایش 

تولید روزانه 400 هزار بشکه نفت توسط ایران 
است که نشاندهنده همان میزان افزایش صادرات 

می تواند باشد:
 ژانویه : 2.0۸4 میلیون بشکه در روز

فوریه: 2.1۶۷
مارس 2.32۸
آوریل 2.422

می: 2.43۷
ژوئن: 2.4۷0

جولای: 2.4۹3
با روی کار آمدن دولت رئیسی، تلاشها برای 
افزایش صادرات نفت همزمان با مذاکرات هسته 
ای شدت گرفت اما با وجود وعده ها و پس از آن 
سخنانی که در مورد افزایش صادرات نفت ایران در 
دولت اصولگرا مطرح میشد عملا اتفاق محسوسی 
در حوزه تولید و صادرات نفت ایران رخ نداد و 
تولید نفت ایران تا پایان سال گذشته میلادی و 
در ادامه، سال جاری خورشیدی، در همان حد 
دو و نیم میلیون بشکه در روز که تقریبا معادل 

تولید نفت ایران در آخرین ماه دولت روحانی بود 
باقی ماند: 

آگوست: 2.4۸2 میلیون بشکه در روز
سپتامبر: 2.503

اکتبر: 2.4۸3
نوامبر: 2.4۷4

دسامبر: 2.4۷۸
این درحالیست که رئیس جمهور، وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در ماههای اخیر 
به هر مناسبتی از توفیق دولت در افزایش فروش 
نفت سخن می گفتند اما آمارها این ادعاها را تایید 
نمی کند. ضمن این که برخی همفکران دولت 
رئیسی نیز مواضعی اتخاذ کردند که ادعای افزایش 
تولید نفت از زمان روی کار آمدن دولت رئیسی را 
زیر سوال می برد. مروری بر نمودار میزان صادرات 
نفت ایران بر اساس آمار اوپک نشان می دهد 
صادرات نفت ایران از آبان ماه سال گذشته روند 
صعودی پیدا کرده؛ یعنی زمانی که هنوز خبری از 

دولت ابراهیم رئیسی نبود. 
به عنوان مثال روزنامه کیهان در گزارشی با 
تیتر »رابطه معکوس مدیریت غربگرایان و قیمت 
نفت« عملا این موضوع را تایید کرد که افزایش 
صادرات نفت در دولت روحانی آغاز شد و نه در 
دولت رئیسی؛ اما دلیل آن را نه عملکرد دولت 
قبل، بلکه تغییر رویکرد نظام دانست و نوشت: 
»روند صعودی صادرات نفت ایران چند ماه قبل 
از روی کارآمدن دولت سیزدهم آغاز شده است 
که این موضوع به دلیل تغییر رویکرد نظام در 
گسترش تعاملات استراتژیک با کشورهای همسو 
از جمله چین و انعقاد تفاهم همکاری 25 ساله در 
فروردین ماه 1400 رخ داده است، رویکردی که 
با روی کارآمدن دولت سیزدهم به طور جدی تری 

در دستور کار دولت قرار گرفته است.«
اما هر آنچه بود آمارها نشان می دهد در سال 
جاری تغییر محسوسی در تولید نفت ایران رخ 
نداد و آن میزان نفتی هم که توسط ایران صادر 
شد با تخفیف در قیمت و هزینه حمل همراه بود.

مروری بر روند صادرات نفت در سال 1400

وقتی اعداد فروش نفت با شعارها ناسازگار است!

با روی کار آمدن دولت رئیسی، 
تلاش ها برای افزایش صادرات نفت 
همزمان با مذاکرات هسته ای شدت 
گرفت اما با وجود وعده ها و پس از آن 
سخنانی که در مورد افزایش صادرات 
نفت ایران در دولت اصولگرا مطرح 
می شد عملا اتفاق محسوسی در حوزه 

تولید و صادرات نفت ایران رخ نداد

انتخابات ریاست جمهوری در خردادماه زمان 
بسیار مناسبی برای کاندیداهای همگام و همراه 
بود تا وعده های زیبای خویش را در زمینه های 
مختلف به مردم ارائه دهند. مشکلات بازار 
سرمایه که از مرداد ماه 13۹۹ سرمایه بسیاری 
از سهامداران کوچک را آب کرده بود، زمینه 
مناسبی بود تا با وعده ها از آن رای جمع شود؛ 
و بر همین اساس کاندیداهای هماهنگ )رئیسی، 
زاکانی، قاضی زاده هاشمی و محسن رضایی( 
وعده هایی در این زمینه به مردم دادند، غافل از 
اینکه کمتر از چندماه بعد این وعده ها دامان آنها 

را خواهد گرفت!
ابراهیم رئیسی در کوران تبلیغات انتخاباتی 
در خردادماه گذشته گفته بود: » یکی از کارهای 
جدی و محوری ما این است که بازار بورس را 
برای مردم اطمینان بخش کنیم  و وضعیت بازار 
سرمایه را با کمک متخصصان و صاحبنظران این 
حوزه به وضعیت سامان یافته و مورد اعتماد مردم 
تغییر دهیم «. وی همچنین اعلام کرده بود که 
رسیدگی به وضعیت بورس یکی از دستوراتی 
که در سه روز اول به وزیر اقتصاد خواهد داد. با 
این حال یا این دستور داده نشد، یا اگر داده شد 

تاثیری در وضعیت بورس نگذاشت! 
شاخص در روزی که سید ابراهیم رئیسی 
دولت را تحویل گرفت روی عدد یک میلیون و 
3۷۶ هزار واحد قرار داشت و تا هفتم شهریور 
روندی صعودی داشت و به عدد یک میلیون 
و 5۷3 هزار واحد رسید، اما پس از آن سقوط 

قیمت ها آغاز شد. 
ادامه این روند باعث شد که مردم خسته و 
ناامید از وعده ها، اعتماد و امید خود به آینده 
بورس را از دست بدهند و به این ترتیب با هر 
افزایش نسبی قیمت ها در آذرماه، هجوم مردم 
برای فروش سهام باعث شکل گیری صف های 
فروش و کاهش دوباره قیمت می شد. در ادامه 
کار به جایی رسید که در چهار ماه پایانی سال و 
در بیشتر روزهای کاری بورس،خروج پول حقیقی 
در این بازار رقم خورد و نهایتا تعداد و ارزش 
معاملات به حدی کاهش پیدا کرد که رونق به 

طور کامل از این بازار رخت بربست!
در این میان وعده یکی دیگر از دولتمردان 
دائما توسط مردم یادآوری می شد: » ۹0 درصد 
بازار دست دولت است و اگر کسی در راس دولت 
باشد که با مجلس و قوه قضاییه همراه باشد، 3 
روزه این موضوع پیگیری می شود و یک سال 
است که مجلس و قوه قضاییه به دنبال آن است، 

اما دولت مانع اقدامات ما می شود«. 
این سخن امیرحسین قاضی زاده بود که بعد 
از تشکیل دولت، رئیس بنیاد شهید شد؛ هرچند 
بهتر بود رئیسی وی را به عنوان رئیس سازمان 
بورس انتخاب کند تا همان طور که گفته بود، 
مشکل بورس را سه روزه حل کند. در بعضی از 

تجمعات اعتراضی مردم نسبت به وضعیت بورس 
علیه قاضی زاده هم شعار داده می شد. 

محسن رضایی هم در انتخابات ریاست 
جمهوری به مردم وعده داده بود: »شاخص بورس 
را تا پایان سال به یک میلیون 500 هزار واحد 

می رسانم«. او در این ایام معاون اقتصادی رئیس 
جمهور بود اما ترجیح می داد حرفی درباره بورس 

نزند. 
اوایل بهمن ماه سید ابراهیم رئیسی در مقابل 
دوربین صدا و سیما نشست تا با مردم گفتگو 
کند و از جمله سوالاتی که در آن شب مجری 
مجبور به پرسیدن آن بود و رئیسی هم باید پاسخ 
می گفت، سوال درباره وضعیت بورس بود. تجمع 
سهامداران در مقابل مجلس و اعتراضات در فضای 
مجازی در آستانه حضور رئیسی در صداو سیما 
به اوج رسیده بود و از سوی دیگر شاخص کل 
بورس به پایین ترین حد خود در هفت ماه سقوط 

کرده بود. 
سخنان رئیسی در پاسخ به چرایی وضعیت 
بورس در شب ششم بهمن نه تنها قانع کننده 
نبود بلکه در تعارض با وعده های داده شده در ایام 
تبلیغات انتخابات بود. او در ایام انتخابات از عدم  
اجرای مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی سران 
قوا برای تزریق 200 میلیون دلاری به بازار سرمایه 

انتقاد کرده بود. »صندوق حمایت و تثبیت بازار 
سرمایه« هم یکی دیگر از وعده های رئیسی بود. 
اما در آن شب رئیسی در پاسخ به سوال بورسی 
مجری صدا و سیما توضیح داد: »من در همان 
هفته اول گفتم بورس نباید قلک تامین مالی 
دولت شود. دوم اینکه باید صندوق های تثبیت 
و توسعه را به عنوان پشتیبان مردم تقویت کنیم. 
نکته سوم اینکه من تیم اقتصادی را از همان اول 
مامور کردم راهکارهای برون رفت از مشکلات 

بورس را بررسی کنیم.« 
این حرفها یادآور وعده  قاضی زاده هاشمی بود؛ 
حالا انگار رئیسی آن سه دستور را داده است اما 

اتفاقی نیفتاده است!
رئیسی البته یک حرف تازه هم زد؛ اینکه 
تصمیمات خوبی برای بورس گرفته شده و صبح 
فردا »وزیر اقتصادی« راهکارهای برون رفت از 
مشکلات بورس را اعلام خواهد کرد. خاندوزی هم 
یک روز بعد در صفحه شخصی خود در توییتر 
نوشت: امروز یک شروع دیگر در اجرای مصوبات 

اقتصادی خواهد بود. 
این سخنان از همان زمان معلوم بود که 
تاثیر چندانی نخواهد داشت و آنچه وزیر اقتصاد 
از آن به عنوان »شروع دیگر« نام می برد، برای 
سهامداران که بعضا بیش از 30 درصد سرمایه 
خود را در شش ماهه حیات دولت رئیسی از دست 
داده اند، مفید فایده نخواهد بود. اما در هفته های 
بعد حتی برای خود دولتمردان هم مشخص شد 

که این وعده ها راهی به جایی نمی برد!
شاخص کل بورس در روزهای پایانی سال 
همچنان در محدوده یک میلیون و 300 هزار 
واحد می چرخد و این به معنی آن است که در 
هفت ماهه دولت رئیسی، هیچ اتفاقی در بورس 
نیفتاده است. تازه این در صورتی است که قبول 
کنیم شاخص کل نشان دهنده سود یا زیان 
سهامداران است، در حالی که بسیاری عقیده 
دارند چنین نیست و زیان سهامداران جزء بسیار 

بیش از تغییرات شاخص کل است. 

وعده هایی که درباره بورس داده شد، همه پوچ از آب درآمد 

ادامه خاکستر نشینی در بازار سرمایه 

شاخص کل بورس در روزهای پایانی سال 
همچنان در محدوده یک میلیون و 300 هزار 
واحد می چرخد و این به معنی آن است که 
در هفت ماهه دولت رئیسی، هیچ اتفاقی در 
بورس نیفتاده است. تازه این در صورتی است 
که قبول کنیم شاخص کل نشان دهنده سود 
یا زیان سهامداران است، در حالی که بسیاری 
عقیده دارند زیان سهامداران جزء بسیار بیش 

از تغییرات شاخص کل است

حذف ارز ترجیحی یا ارز 4200 تومانی جزو 
برنامه هایی بود که دولت رئیسی از ابتدا آن را 
دنبال می کرد. بار مالی یارانه ای که دولت بابت 
این ارز پرداخت می کرد به اندازه ای بود که دولت 
را ترغیب به این کار کند اما در کنار این موضوع، 
این کار دو پیامد مثبت و منفی برای دولت داشت 
که آن را برایش سخت می کرد: پیامد منفی  اینکه 
با حذف ارز 4200 تومانی قیمت کالاهایی مثل 
دارو، گوشت و مرغ افزایش بسیار پیدا می کرد که 
باعث افزایش نارضایتی از دولت می شد؛ و پیامد 
مثبت اینکه دولت می توانست یارانه ارز ترجیحی 
را به شکل یارانه نقدی به مردم پرداخت کند و 
با این کار تبلیغات عظیمی راه بیندازد که بعد از 
سالها بالاخره طلسم ثابت ماندن یارانه 45 هزار و 

500 تومانی توسط این دولت شکسته شد.
 مسئولان دولت رئیسی برای اینکه از زیر بار 
پیامد منفی این کار شانه خالی کنند و از سوی 
دیگر بتوانند از فرصت تبلیغی افزایش یارانه نقدی 
استفاده کنند، تصمیم گرفتند که با ارسال لایحه 
ای بی سر و صدا اما دوفوریتی، و تحت عنوان 
»تامین مطمئن کالاهای اساسی، نهاده های دامی، 
دارو و تجهیزات پزشکی و سیاست های جبرانی 
برای حمایت از معیشت اقشار آسیب پذیر« کار را 
یکسره کند. اما نمایندگان مجلس هم حواسشان 
بود که تصویب حذف ارز ترجیحی به این شکل، 
باعث می شود بار مسئولیت گرانی ها به گردن آنها 
بیفتد! برای همین مجلس با قدرت فوریت این 
لایحه را رد کرد و اعلام شد که این کار باعث 
افزایش تورم بی رویه و غیرقابل کنترل است. 
همچنین یکی از نمایندگان مخالف این لایحه 
اعلام کرد که اصولا دولت احتیاج به لایحه و 
فوریت برای این کار ندارد و مجلس قبلا اختیار 

این کار را به دولت داده است!
به این ترتیب اولین نقشه دولت برای حذف 
ارز ترجیحی با شکست روبرو شد. دولت پس از 
رد فوریت های لایحه اش، آن را پس گرفت. یک 
ماه پس از آن دولت حذف ارز ترجیحی را در 
قالب لایحه بودجه به مجلس فرستاد تا این بار 
بتواند هدف خود را محقق کند؛ اما پیش از آن 
محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهور که 
در استفاده تبلیغاتی از »افزایش یارانه ها« عجله 
داشت، اعلام کرد که در آذرماه »خبر خوشی« 
به مردم داده می شود. اگرچه در آذرماه خبری 
از این وعده رضایی نشد اما معلوم شد که خبر 
خوش مربوط به »افزایش یارانه ها« است. محسن 
رضایی اعلام کرد که این اتفاق »دو برابر شدن 
یارانه نقدی« است و در دی ماه خواهد افتاد، اما 
پس از آن سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد 
که چنین نیست و رئیس جمهور هم از اعضای 
کابینه اش درخواست کرد که اعلام خبرها را به 

سخنگو بسپارند!
خبر خوش محسن رضایی عملا برای سال 

آینده ماند و البته دولت برای تحقق آن نیاز داشت 
که ارز 4200 تومانی حذف شود. پس از آن در 
پایان دی ماه  با تصویب کلیات لایحه بودجه 
1401 در صحن علنی مجلس به نظر می رسید 
که چیزی تا قانونی شدن حذف ارز ترجیحی یا ارز 

4200 تومانی نمانده است اما نمایندگان مجلس و 
بخصوص کمیسیون تلفیق بلافاصله پس از آن با 

این اتفاق در سال آینده مخالفت کردند!
این در حالی بود که علی نیکزاد نائب رئیس 
مجلس )که گویی نماینده دولت در مجلس است( 
با تاکید بر اینکه تصویب کلیات لایحه بودجه در 
صحن مجلس به معنای حذف ارز 4200 تومانی 
است، گفت: »اکنون بحث برسر نحوه جبران 
حذف ارز ترحیجی برای دهک های درامدی است، 
اینکه به چه دهک هایی و به چه میزان کمک 

شود.«
 اما سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد: »واقعیت این است که دولت 
براساس گزارش علنی آقای میرکاظمی به دلیل 
محدودیت درآمدهای ارزی قادر به تامین ارز 
ترجیحی نیست و می خواهد آن را حذف کند، 
برخی نمایندگان مجلس هم البته با کلیت آن 
موافق هستند اما دولت هنوز برنامه اجرایی 
مشخصی برای عملیاتی شدن این موضوع به 

نمایندگان ارائه نکرده است. ما منتظریم دولت 
برنامه اجرایی خود را بدهد تا بتوانیم تصمیم 
بگیریم، چراکه خط قرمز مجلس معیشت مردم 

است .«
 رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 1401 مجلس 
شورای اسلامی نیز تاکید کرد: »مجلس تا زمانی 
که به یک راهکار متقن برای آسیب نرسیدن به 
معیشت مردم با حذف ارز ترجیحی نرسد، در این 

زمینه گام بر نمی دارد.«
دهم بهمن ماه در پی نشست و تصمیم 
کمیسیون تلفیق در این باره، رحیم زارع 
سخنگوی این کمیسیون گفت: با توجه به روشن 
نبودن طرح دولت و عدم ارائه طرح قابل استناد، 
کمیسیون تلفیق مصوب کرد که ۹ میلیارد دلار 
با قیمت ارز ترجیحی برای تامین دارو، تجهیزات 
پزشکی و کالاهای اساسی در سال 1401 

اختصاص داده شود.
کمیسیون تلفیق علی رغم فشار دولت بر این 
تصمیم خود پافشاری کرد و تا زمان بررسی لایحه 
بودجه 1401 در صحن علنی به نظر می رسید 
که این تصمیم کمیسیون تلفیق، تصمیم نهایی 
مجلس باشد اما در جلسه پانزدهم اسفند مجلس 
یکباره ورق برگشت و نمایندگان »به طور 
مشروط« با حذف ارز ترجیحی موافقت کردند. 
در مصوبه نمایندگان اولا اختیار حذف به دولت 
داده شده و الزامی به این امر نشده ، و از سوی 
دیگر اعلام شده که دولت ارز را از هر کالایی 
حذف می کند، باید ترتیبی اتخاذ کند که زیان 
رفاه مصرف کننده را جبران کند و راهکارش را 
هم »کالابرگ )کوپن( الکترونیک« تعیین کردند. 
به این ترتیب نه تنها دست دولت در استفاده 
تبلیغاتی از این کار بسته شد، بلکه مسئولیت 
گرانی های ناشی از  حذف ارز 4200 تومانی به 
عهده خود دولت افتاد. از سوی دیگر خبر خوش 
محس رضایی که قرار بود »دو برابر شدن یارانه 
نقدی« باشد، محقق نشد و تبدیل به »احیای 

کوپن« شد.

شش  ماه کش و قوس مجلس و دولت بر سر »ارز 4200 تومانی« 

خبر خوش محسن رضایی، »کوپن« شد!

محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهور 
که در استفاده تبلیغاتی از »افزایش یارانه ها« 
عجله داشت، اعلام کرد که در آذرماه »خبر 
خوشی« به مردم داده می شود. اگرچه در 
آذرماه خبری از این وعده رضایی نشد اما 
معلوم شد که خبر خوش مربوط به »افزایش 
یارانه ها« است. رضایی اعلام کرد این اتفاق 
»دو برابر شدن یارانه نقدی« است و در دی 

ماه خواهد افتاد


